安全警示
感谢您选用马斯克系列逆变式等离子电源设备。为了您的安全、健康并正确使用该产品，请您在使用前详细阅读
本说明书。谢谢您的合作！
PLASMAJW-130-W
逆变式等离子电源
使用说明书
适用于：半导体废气处理 / 非转移弧等离子体洗涤系统
无锡马斯克焊割设备有限公司

13 / 27
4.4.3 接线图
5.型号编制与命名规则
5.1型号解析
PLASMAJW-130-W 型号含义如下：
PLASMAJW-130-W 逆变式等离子电源 | 使用说明书
14 / 27
PLASMA ——— 产品系列：等离子（Plasma）电源
JW ———— 应用类型：JW 系列（半导体废气处理专用）
130 ———— 额定输出电流：130A（实际工作范围 30-100A）
W ———— 冷却方式：W（Water-cooled，水冷）
5.2产品系列对比
型号 额定电流 冷却方式 适用场景 重量
PLASMAJW-60-W 60A 水冷
小型洗涤塔，废气量
<500m³/h
28kg
PLASMAJW-100-W 100A 水冷
中型洗涤塔，废气量
500-1000m³/h
35kg
PLASMAJW-130-W 100A 水冷
大型洗涤塔，废气
量>1000m³/h
39.2kg
PLASMAJW-200-W 200A 水冷
多套火炬并联，超大流
量
58kg
表 5-1 产品系列对比
选型建议：根据废气处理量、污染物浓度及分解效率要求计算所需等离子体功率，通常每吨
废气处理需功率 0.5-1.0kW。
6.工作原理与系统架构
6.1电气原理框图
本设备采用 IGBT 中频逆变技术，主电路拓扑如下：
PLASMAJW-130-W 逆变式等离子电源 | 使用说明书
15 / 27
三相 380V/50Hz → 三相整流（VDR）→ IGBT 逆变（PWM 控制）→ 中频变压器（隔离降压）→ 整流滤波
（LC）→ 输出至等离子炬
6.2工作流程详解
11. 整流阶段：三相 380V 交流电经全桥整流变为约 540V 直流电，经电容滤波平滑
12. 逆变阶段：IGBT 模块在 PWM 控制下将直流逆变为中频交流（10-20kHz），通过调节占空
比控制输出功率
13. 变压隔离：中频变压器实现电气隔离（耐压>3kV）和电压匹配（降压至适合引弧的电压等
级）
14. 二次整流：中频交流经快恢复二极管整流为直流，经电感滤波后输出低纹波直流
15. 引弧阶段：高频高压发生器（火花隙或电子触发）在炬头产生高压脉冲（>10kV），击穿工
作气体形成初始电弧
16. 稳弧阶段：主电源接管维持电弧，非转移弧在炬头内部燃烧，高温等离子体射流
（>3000℃）喷出处理废气
6.3输出特性曲线
PLASMAJW-130-W 输出外特性曲线：
特性说
明：
PLASMAJW-130-W 逆变式等离子电源 | 使用说明书
16 / 27
• 垂直陡降外特性：电流在 30-100A 范围内可调，电压随负载自动调整（类似恒流源）
• 高动态响应：负载突变（如废气浓度波动导致等离子体阻抗变化）时，电流恢复时间<2ms
• 抗电网波动：输入电压波动±10%时，输出电流波动<±3%
7.操作使用说明
7.1前面板功能详解
序号 名称 功能描述 技术参数
① 电源负端（-） 连接等离子炬负极（阴极）
M8 螺栓，≥16mm²
电缆
② 电源正端（+） 连接等离子炬正极（阳极/喷嘴）
M8 螺栓，≥16mm²
电缆
③ 三相四线端子 接入 380V 电源
L1/L2/L3/N，M6 螺
栓
④ 压线端子/接地排 设备接地及屏蔽层接地 M8 螺栓，≥4mm²黄
背板：1、回水。2、进水
PLASMAJW-130-W 逆变式等离子电源 | 使用说明书
17 / 27